
Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

                        Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                        pag.249      

CAPITOLO E 

E. GLI OBIETTIVI DEL PIANO D’AMBITO 
 

E.1. Il soddisfacimento quantitativo della domanda 

 

La stima della domanda del servizio idrico integrato per l’Ambito mantovano è il risultato 

di una complessa articolazione di elementi di variazione demografica, dello sviluppo o 

dismissione di attività industriali e terziarie, di sviluppo infrastrutturale e non ultimi di 

comportamenti umani nell’utilizzo della risorsa. 

Dalle analisi effettuate risulta che il sistema idrico integrato non è in grado di soddisfare il 
[...]
Il PTUA 2006 della Regione Lombardia, vista anche l’elevata percentuale di impianti di 

depurazione che scaricano in corsi d’acqua naturali e artificiali, evidenziava l’importanza 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

 
 
pag. 294                     Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                              
 

del riutilizzo a scopo irriguo delle acque reflue, nell’ottica sia di ridurre gli apporti alle 

acque superficiali di Azoto e Fosforo, sia di incrementare la disponibilità idrica nei periodi 

estivi. Il documento elenca già i depuratori nei quali favorire il riuso dei reflui in agricoltura, 

nel territorio mantovano: il depuratore di Peschiera, che recapita nel canale Seriola e poi 

nel Fiume Mincio, e il depuratore di Mantova che recapita nel Fiume Mincio. Per quanto 

riguarda il riuso industriale, invece, il PTUA non riscontra la presenza di impianti adatti nel 

territorio mantovano.  

L’obiettivo principale quindi nei prossimi anni deve consistere nel raggiungimento degli 

standard previsti dal DM 185/2003 per i principali depuratori (Peschiera e Mantova), 

prevedendo inoltre: 

- Monitoraggio delle acque reflue in ingresso ai depuratori, anche di 

sostanze non convenzionali, che potrebbero causare danni alla salute e 

all’ambiente 

- Controllo più rigoroso degli scarichi industriali, che permetterebbe di 

garantire reflui con caratteristiche costanti, laddove il carico industriale è 

significativo 

- Valutazione della fattibilità di ulteriori trattamenti di filtraggio/disinfezione; 

- Dismissione di piccoli impianti di depurazione a favore di impianti più 

grandi, favorendo investimenti per l’incremento degli standard depurativi solo per 

questi ultimi.  

 

E.7.2 Automazione e controllo del funzionamento degli impianti e sistemi di allarme nelle 
reti e impianti 

 

Garantire un buon livello di monitoraggio e controllo in remoto di reti e impianti risulta 

fondamentale al fine di ottimizzare la gestione del sistema idrico integrato, sia per 

preservare le risorse idriche del territorio sia per migliorare la sostenibilità degli impianti. Per 

quanto riguarda l’acquedotto occorre garantire il controllo dei parametri qualitativi e 

quantitativi in modo continuativo. Gli standard da raggiungere per il monitoraggio e 

automazione dei parametri qualitativi nell’acquedotto sono stati discussi nel precedente 

capitolo, mentre gli standard per il monitoraggio e automazione dei parametri quantitativi 

verranno discussi nella sezione E3.3. Inoltre, come è stato già discusso nei precedenti 

capitoli, occorre prevedere sistemi di telecontrollo anche dei consumi effettivi di acqua 

da parte degli utenti, sia civili che industriali, con l’obiettivo di ottimizzare il servizio e ridurre 

i consumi. 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

                        Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                        pag.295      

Nella rete di fognatura, gli sforzi per il controllo e l’automazione devono concentrarsi 

principalmente nell’efficientamento nella gestione degli impianti di sollevamento e nel 

controllo e gestione degli sfioratori di piena.  

Il monitoraggio degli impianti di depurazione risulta fondamentale soprattutto nei sistemi 

misti, in cui le portate influenti subiscono notevoli variazioni sia qualitative che 

quantitative. Quindi la portata influente nelle stazioni di sollevamento deve essere 

monitorata, meglio se attraverso sistemi di telecontrollo e i reflui in ingresso all’impianto 

devono essere monitorati anche con campionatori automatici semisvuotanti. Le 

caratteristiche del refluo in ingresso all’impianto influenzano notevolmente le capacità 

depurative, pertanto devono essere oggetto di monitoraggio, almeno negli impianti di 

maggiore dimensione. Il documento ISPRA del 2009 indica i parametri che dovrebbero 

essere controllati dal monitoraggio sia intensivo che di routine, con la rispettiva frequenza, 

sul refluo in ingresso all’impianto (Tabella E5). 

 

Tabella E.5 – Parametri da determinare sul refluo in ingresso all’impianto di depurazione 

(fonte: ISPRA 2009) 

Parametro Frequenza di campiona-
mento per Monitoraggio in-
tensivo 

Frequenza di campiona-
mento per Monitoraggio 
routinario (da 10000 a 
100000 a.e.) 

Q (m3/h)  in continuo in continuo 
pH  in continuo  in continuo 
ORP (mV)  in continuo  in continuo 
COD (mg/L)  1/giorno  2/settimana 
COD sol floc (mg/L)  1/giorno  2/settimana 
BOD5 (mg/L)  1/settimana  2/mese 
NH4+ (mg/L)  1/giorno  2/settimana 
N-NO3-, N-NO2- (mg/L)  3/settimana  qualora necessario 
TKN (mg/L)  3/settimana  2/settimana 
P totale (mg/L)  3/settimana  2/settimana 
Solidi sospesi totali (mg/L)  1/giorno  2/settimana 
Solidi sospesi sedimentabili 
(mL/L) 

 1/giorno  2/settimana 

Qmedia oraria (m3/h)  1/giorno  1/giorno 
Qpunta (m3/h)  1/giorno  1/giorno 
Qmassima pioggia (m3/h)  in caso di pioggia  in caso di pioggia 
 

Per quanto riguarda i sistemi di pretrattamento, quali grigliatura e dissabbiatura non si 

riscontra la necessità di monitoraggi intensivi né di routine, ma soltanto in fase di collaudo; 

per la disoleatura, invece occorre prevedere campagne di monitoraggio sulla presenza 

di oli e tensioattivi, in presenza di anomalie significative. 

La Tabella E.6 mostra i parametri e le frequenze di campionamento suggeriti per la fase di 

sedimentazione primaria. Sarebbe inoltre auspicabile impiegare strumenti ottici o a 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

 
 
pag. 296                     Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                              
 

ultrasuoni per misurare in continuo l’altezza dell’interfaccia acqua-fango, per ottimizzare 

le operazioni di estrazione del fango. 

 

Tabella E.6 – Parametri da determinare per la fase di sedimentazione primaria (fonte: 
ISPRA 2009) 
 Frequenza di campiona-

mento per Monitoraggio in-
tensivo 

Frequenza di campiona-
mento per Monitoraggio 
routinario (da 10000 a 
100000 a.e.) 

Q fanghi estratti (m3/h) 1/giorno 1/giorno 

pH  in uscita 1/giorno  

COD (mg/L) in uscita 1/giorno 1/settimana 

COD sol floc (mg/L) 1/settimana 2/mese 

BOD5 (mg/L) in uscita 1/settimana 2/mese 

NH4+ (mg/L) in uscita 3/settimana 2/mese 

N-NO3-, N-NO2- (mg/L) in 
uscita 

3/settimana 2/mese 

TKN (mg/L) in uscita 3/settimana 2/mese 

P totale (mg/L) in uscita 3/settimana 2/mese 

Solidi sospesi sedimentabili 
(mL/L) in uscita 

1/giorno 2/mese 

Solidi sospesi totali (g/L) dei 
fanghi estratti 

1/giorno 2/mese 

Solidi sospesi volatili (g/L) dei 
fanghi estratti 

1/giorno 2/mese 

Tempo di residenza idrauli-
ca (h) 

1/giorno 1/giorno 

Carico idraulico superficiale 

sulla Qmedia e sulla 

Qmassima giornaliera 

(m3/m2*d) 

1/giorno 1/giorno 

Carico idraulico sullo 

stramazzo sulla Qmedia e 

sulla Qmassima giornaliera 

(m3/m*d) 

1/giorno 1/giorno 

 

 

Per quanto riguarda il trattamento biologico, sono da prendere in considerazione per il 

monitoraggio i parametri in Tabella E.7, per valutare l’efficienza nella rimozione del 

carbonio. 

 

 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

                        Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                        pag.297      

 

Tabella E.7 – Parametri da determinare per il controllo della rimozione del carbonio nel 
comparto biologico (fonte: ISPRA 2009) 
 Frequenza di campiona-

mento per Monitoraggio in-
tensivo 

Frequenza di campiona-
mento per Monitoraggio 
routinario (da 10000 a 
100000 a.e.) 

pH in continuo in continuo 

Temperatura (°C) in continuo in continuo 

Ossigeno disciolto (mg/L) in continuo in continuo 

Solidi sospesi totali (g/L) 1/giorno 2/settimana 

Solidi sospesi volatili (g/L) 1/giorno 2/settimana 

Solidi sospesi sedimentabili 

(mL/L) 

1/giorno 2/settimana 

Indice biotico del fango 

(S.B.I.) 

3/settimana 1/settimana 

Analisi dei batteri filamentosi 3/settimana 1/settimana 

SOUR (mg O2/g * SSV h) 3/settimana 1/settimana 

Carica batterica totale 

(CFU/mL) 

1/settimana qualora necessario 

SVI (oppure SSVI o DSVI 

(mL/g) 

3/settimana 2/settimana 

Indice di bioflocculazione 

(mg/g) 

qualora necessario qualora necessario 

Indice di galleggiamento qualora necessario qualora necessario 

Indice di 

schiumeggiamento (%) 

qualora necessario qualora necessario 

Carico del fango (kg 

COD/kgSSV*d) 

1/giorno 2/settimana 

Eta del fango (d) 1/giorno 2/settimana 

 

 

Le misure effettuate attraverso sonde on line dovrebbero essere comunque regolarmente 

validate con strumenti portatili al fine di evitare errori di misura. 

Per il controllo del processo di nitrificazione, in aggiunta ai parametri della tabella 

precedente occorre verificare i parametri nella Tabella E8. 

 

 

 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

 
 
pag. 298                     Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                              
 

 

Tabella E.8 Parametri da determinare per il controllo del processo di nitrificazione nel 
comparto biologico (fonte: ISPRA 2009) 
 Frequenza di campiona-

mento per Monitoraggio in-
tensivo 

Frequenza di campiona-
mento per Monitoraggio 
routinario (da 10000 a 
100000 a.e.) 

Alcalinita mixed liquor (mg 

CaCO3/L) 

1/settimana  

O.R.P. mixed liquor (mV) in continuo in continuo 

AUR mixed liquor (mg N-NH4 
+/g * SSV h) 

3/settimana qualora necessario 

Concentrazione batteri nitri-
ficanti mixed liquor 
(MPN/mL) 

qualora necessario qualora necessario 

 

Si rimanda al documento ISPRA 2009 (Capitolo 5) per i parametri e le modalità di controllo 

nel processo di denitrificazione, defosfatazione, sedimentazione finale e disinfezione. 

 

Il monitoraggio dei suddetti parametri è volto a comprendere l’efficienza dell’impianto 

nei vari settori e mette in luce i processi più critici, ove occorre concentrare 

maggiormente gli investimenti, confrontando alcuni indicatori effettivi (calcolati sui dati 

reali) con gli indicatori attesi (desunti dall’analisi bibliografica). Il documento ISPRA 

suggerisce alcuni indicatori utili. Per valutare l’efficienza depurativa dell’impianto, ISPRA 

indica alcuni valori attesi dei rendimenti depurativi, intesi come medi su un periodo di 

riferimento, suddivisi per tipologia di trattamento (Tabella E.9), che devono quindi essere 

considerati come riferimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

                        Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                        pag.299      

 

 

Tabella E.9 – Rendimenti depurativi attesi in funzione della tipologia di trattamento (ISPRA 
2009). Tra parentesi sono riportati i valori tipici 
Trattamento COD SS N P E.Coli 
Solo primario 20-35 

(25) 
40-70 
(60) 

5-10 
(10) 

5-10 
(10) 

30-50 
(40) 

Processo a F.A. ad 
alto carico 

75-80 
(80) 

 15-25 
(20) 

15-25 
(20) 

90 

Processo a F.A. a 
basso carico 

80-85 
(85) 

 20-35 
(30) 

20-30 
(25) 

90 

Nitrificazione + 
Denitrificazione 

  60-85 
(70) 

  

Defosfatazione    70-95 
(85) 

 

Filtroflocculazione 40-70 
(60) 

   40-80 
(60) 

Disinfezione     98-99 
(99) 

MBR (micro/ultra)  90    99,99 

Biomassa adesa 80-85 
(85) 

 20-35 
(30) 

20-30 
(25) 

90 

 

Per quanto riguarda la gestione dei fanghi, l’ISPRA fornisce dei valori attesi per quanto 

riguarda la produzione pro-capite di fanghi (Tabella E.10), l’umidità del fango (70% dopo i 

processi di cenrtrifuga, nastropressa e filtropressa) e il rapporto tra solidi sospesi volatili e 

totali (0.6-0.65). 

 

Tabella E-10. Valori attesi della produzione pro-capite di fanghi (fonte – ISPRA 2009) 
Categoria schema impiantistico Produzione pro-capite di fango [gSS/ab*d] 

ossidazione biologica senza 
sedimentazione primaria; 

38 

ossidazione biologica con sedimentazione 
primaria; 

46 

ossidazione biologica con filtrazione 
terziaria o chiariflocculazione (anche con 
sedimentazione 
primaria); 

50 

impianti che non rientrano in nessuna delle 
categorie precedenti (in questo caso, in 
assenza 
di informazioni, si è assunta, come valore 
specifico di produzione, la media degli altri 
dati). 

46 

 

 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

 
 
pag. 300                     Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                              
 

Anche il consumo energetico deve essere oggetto di monitoraggio, come ripreso nella 

sezione seguente, e i relativi valori attesi sono riportati in tabella E11. 

 

Tabella E.11. Valori attesi relativi all’indice parziale di consumo di energia elettrica (fonte – 
ISPRA 2009) 
Schema impiantistico EE aria [Wh/(ab*d)] EE altro [Wh/(ab*d)] 

Convenzionale 40-55 40-55 

Con trattamenti aggiuntivi 

come l’essicamento 

termico fanghi e 

ozonazione dell’effluente 

40-55 150-200 

 

 

Anche i consumi dei reagenti utilizzati nelle fasi di trattamento devono essere monitorati 

così come i costi, nell’ottica di valutare la loro congruità con gli obiettivi e standard da 

raggiungere. 

La stima degli indici gestionali e il raggiungimento degli obiettivi attesi degli indici parziali 

risulta quindi di fondamentale importanza, soprattutto negli impianti che servono 

agglomerati di grandi dimensioni.  

Gli obiettivi auspicati in termini di efficienza depurativa e gestionale, devono essere 

conseguiti, negli impianti principali, attraverso l’automazione dei processi. Si stima 

(Telecontrollo degli impianti di trattamento rifiuti, Marsili-Libelli,2008), che l’impiego di 

tecniche di automazione possa portare ad un incremento nella capacità di depurazione 

dei nutrienti fino al 30%. Al fine di utilizzare l’automazione per l’ottimizzazione dei processi, 

che a seguito delle analisi degli indici gestionali, presentano margini di miglioramento, 

occorre adottare i seguenti componenti: 

- Sensori in situ per monitorare in continuo le grandezze principali tra cui 

portata, pH, RedOx, Ossigeno disciolto 

- Attuatori, in grado di azionare pompe e compressori anche in remoto 

- Modelli di analisi dei dati raccolti, al fine di confrontare in tempo reale 

differenti scelte gestionali 

- Acquisizione in tempo reale e in remoto dei dati di monitoraggio 

 

Per garantire un sufficiente grado di automazione degli impianti, tra i compiti del gestore 

vi è quello di controllo degli allarmi (tramite la linea telefonica, i messaggi al centro di 

controllo nel caso d’identificazione d’allarme e di guasto) e telesorveglianza. 

Operativamente si devono gestire: 



Capitolo E – Gli obiettivi del Piano d’Ambito 

                        Piano d’Ambito Revisione 2018 - A.T.O. della Provincia di Mantova                        pag.301      

� telesegnalazioni (marcia/arresto, apertura/chiusura) 

� telemisure (livelli, pressioni, portata) 

� teleconteggi (impulsi, durate, eventi) 

� telecomandi (marcia/arresto, apertura/chiusura) 

� teleregolazioni (comandi proporzionali) 

La ricezione automatica di allarmi con registrazione sul disco rigido e visualizzazione degli 

stessi in chiaro sul video e/o sulla stampante, avviene mediante istallazione di sistemi di 

telecontrollo. 

 

E.7.3. Efficientamento energetico degli impianti 

 

A livello comunitario la UE ha emanato la Direttiva 2012/27/UE sull’efficienza energetica 

occupandosi di tutti i settori energivori. In Italia il d.m. 7 maggio 2012 n.52 reca urgenti 

disposizioni in materia di razionalizzazione della spesa pubblica e AEEGSI, nel settore del 

servizio idrico integrato, ha introdotto alcuni criteri che riguardano il prezzo dell’energia 

elettrica sostenuto dai gestori, per la definizione della tariffa. Nonostante esistano già 

alcuni strumenti di incentivazione al risparmio energetico, quali certificati verdi e 

certificati bianchi, occorre che i gestori degli impianti si dotino di un sistema di gestione 